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CONTRACT SEMNAT 

PENTRU CENTURA 

TECUCIULUI
DRUM. Contractul pentru 

„Construcţia Variantei de Ocolire 

Tecuci - rest de executat“, în valoare 

de 41.735.534,38 lei fără TVA, a fost 

semnat vineri, 16 aprilie 2021, de 

Compania Naţională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere (CNAIR). 

> pag. 05

PESTE 1.000 DE 

LOCURI LIBERE 

PENTRU VACCIN
GALAŢI. După o perioadă 

în care singurul vaccin împotriva 

COVID-19 disponibil în judeţul 

Galaţi a fost AstraZeneca, gălăţenii 

care vor să se imunizeze au acum 

la dispoziţie şi locuri pentru serurile 

produse de Pfi zer şi Moderna. 

> pag. 07

ANCA MELINTE
ancam@viata-liberă.ro

Un proiect al regulamentului 
de atribuire a locurilor în parcările 
de reşedinţă din oraş a fost lansat 
în dezbatere publică de Primăria 
municipiului Galaţi atât pe site-ul 
propriu www.primariagalati.ro, 

cât şi la sediul din strada Domneas-
că nr. 54.  „Viaţa liberă“ vă prezintă 
condiţiile, tariful de bază şi aspec-
tele privind soluţionarea confl ic-
telor. Propunerile, sugestiile sau 
opiniile persoanelor interesate 
pot fi  depuse zilnic, până în data 
de 25 aprilie 2021. . foto Marian 

Calestru > pag. 04

Atribuirea locurilor în parcări, 
în dezbatere publică

valuta BNR

€4,92 
$4,11

meteo

16˚ 
Cer variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.04.2021

SITUAŢIE DRAMATICĂ ŞI LA NOI ÎN JUDEŢ > PANDEMIE/07

Galaţiul,
fără fără 
locurilocuri
la ATI
COVID
pentru p
adulţi

Situaţia din secţiile ATI COVID ale spitalelor gălăţene este una 

cel puţin îngrijorătoare, după ce toate paturile destinate tratării 

pacienţilor adulţi cu forme grave de COVID-19 au fost ocupate. La 

Spitalul Judeţean a fost nevoie de o suplimentare a paturilor, din cauza 

numărului foarte mare de bolnavi afl aţi în stare critică. Locuri libere 

mai sunt doar la ATI COVID copii şi pentru gravide . Remus Basalic 

03eveniment
Galaţiul a depăşit 
26.000 de infectări 
cu SARS-CoV-2

08sport
Derbiul Galaţi – Brăila 
la fotbal, 
meci pentru primul loc 

04eveniment
Târgul educaţional Târgul educaţional 
pentru clasa a VIII-a pentru clasa a VIII-a 
se desfăşoară onlinese desfăşoară online
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editorial
viaţa liberă
Reinventarea mersului pe jos

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

C
ă ne place sau 
nu, trebuie să 
recunoaştem că în 
ultimii ani, odată 
cu dezvoltarea 

tehnologiei şi crearea unei 
dependenţe patologice a omului 
de tot ce presupune gadget, 
multe dintre deprinderile 
de bază ale fiinţei bipede şi 
dotate cu simţuri şi inteligenţă 
proprie au suferit modificări 
substanţiale. Bunăoară, mersul 
pe jos. 

Nu mai putem face doi pași 
fără căști în urechi, cu ochii și 
urechile în telefoanele în jurul 
cărora ni se învârte întreaga 
viață. Și uneori, chiar viața ne-o 

punem în pericol, inconștienți, 
vrăjiți și anesteziați.

Puține sunt în prezent 
cauzele din care un pieton 
poate fi  amendat pentru că 
se pune, pe el sau pe alții, în 
pericol. Legislația sancționează 
traversarea neregulamentară, 
dar omul care merge pe jos 
nu răspunde pentru nimic 
altceva, deși, în practică, s-au 
tot văzut cazuri în care pietonul 
este „miezul” unor situații cu 
fi nalități de multe ori dramatice. 
Pietonul sare în fața mașinii 
crezând că aceasta se oprește 
instantaneu pentru că, nu-i așa, 
și refl exele șoferului, și el om, 
sunt instantanee, pietonul trece 
strada ca prin tunel, aruncându-
se pe trecere fără să îi pese ce 
vine din stânga sau din dreapta, 
cu căștile înfundate în urechi 

Marian
a

Con
stand

ache

sau antrenat în discuții aprinse 
ori frapat de cine știe ce mesaje și 
postări importante pe Facebook, 
Instagram sau WhatsApp. Acest 
pieton reprezintă numărul unu 
în statisticile pe care poliția le 
face periodic referitor la factorii 
care determină accidentele 
rutiere grave. Prin felul în care 
mergem pe stradă, din păcate, 
ne provocăm singuri soarta, 
fără a mai pune la socoteală 
complicațiile medicale, sociale, 
juridice sau morale pe care le 
putem aduce în viețile altora. 
Ei bine, pentru că nu e corect 
ca inconștiența și nepăsarea să 
rămână trecute cu vederea, chiar 
și când vine vorba de banalul 
mers pe jos și pentru că nu e 
corect ca de fi ecare dată, după 
principiul ”turcul plătește”, tot 
șoferul să fi e prezumat ca veșnic 

maxime

“
Scriu,fi indcă                

mai am încă                     

niște naivităţi               

în sufl et.

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
17-18.04.2021
Su  - Sf. Sfi nţit Mc. Simeon, 

episcopul Persiei

Du  - Sf. Cuv. Ioan, ucenicul 

Sf. Grigorie Decapolitul

înapoi
Antraxul celor de la Putere

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vlăduț a fost trimis la u

plimbare și ne arată că-i stă 
de minune în Opoziție. Și-a 
recuperat textierii, e combativ, e 
așa cum ni se arătase prima dată, 
apropo de comparațiile de rit 
teologic ale celor care-l îndrăgesc. 
Chiar era nevoie de o voce 
autorizată (cer prea mult, adică 
supralicitez?) la peluză. Îl inhibă 
actul de guvernare, Voiculescu 
pare mai bun la antrenamente.

Nu-i haios, acum după u

ce epoca Dragnea e de tristă 
amintire, să-i vezi pe Cioloș, 
Barna și Cîțu trimițându-și 
antrax în plicurile care le 
găzduiesc compunerile de 
gimnaziu? Cum să se păruiască 
niște politicieni care doreau 
binele nostru comun. Sau cel 
puțin asta credeam atunci când 

voiam să scăpăm de Tudorel, 
Iordache și Codrin Ștefănescu.

Ciobanii de la munte spun  u

că nu au cumpărători pentru 
fi ul oii și preferă să lase mieii să 
crească și să-i vândă în toamnă la 
arabi. Ar avea și ocazia de a face 
șoping, dacă ne gândim la Dubai. 
Berbecii, nu ciobanii, aceștia din 
urmă au multă treabă.

Mascații au găsit în Arad u

sere amenajate special pentru 
culturi de canabis. Dar nu trebuie 
să-i arătăm cu degetul pe bieții 
agricultori – ei voiau să cultive 
ciuperci. Or fi  încercat și cu 
altceva, dar nu e vina lor că din 
pământ nu ieșea nimic. Canabisul 
e mai puțin pretențios.

Niște băieți care se laudă că u

fac presă titrează cu litere de-o 
șchioapă: „Loredana Groza, în cel 
mai minuscul costum de baie.” 
În primul rând, „minuscul” nu 
suportă gradele de comparație, 

așa e el, mai mofturos. Apoi, aș 
întreba, dacă s-ar găsi cineva 
să-mi răspundă: cumva Lori a 
îmbrăcat costumul de baie al 
unei copile de şapte ani?

Despre sexualitatea u

exacerbată a fotografi ilor 
acaparate abuziv de doamna 
Groza m-am exprimat și cu altă 
ocazie. N-aș dori să fi u considerat 
mitocanul 2.0.

Anunță agențiile de presă:  u

accident inedit în București, între 
o trotinetă electrică și o bicicletă. 
De ce inedit? E un crâmpei de 
viitor. La fel s-ar fi  putut minuna 
gazetele din perioada interbelică 
– incredibil, două mașini s-au 
tamponat. Cum mama naibii să 
se ciocnească automobilele, când 
unul circulă dimineața și celălalt 
seara?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eşiţi din găuri şi din beznă, 
fugiţi de sub sutana popii 
şi de sub vorbele năimiţilor 

mincinoşi, abandonaţi smerenia 
în faţa chipurilor cioplite, nu 
vă mai pierdeţi vremea cu tot 
felul de „spirale“ şi „trimişi ai 
cerului“, nu vă mai lăsaţi trăiţi 
de timp, nu mai întoarceţi 
spatele la cărţile omenirii, 
nu  citiţi numai bazaconiile 
in/sectelor religioase, numai 
„studiile“ săriţilor la sufl etul 
vostru naiv! Faceţi toate acestea 
şi ascultaţi ce vă spun: toţi 
aceştia şi toţi adepţii lor, toţi 
denigratorii celor care caută şi 
cercetează şi toţi discipolii celor 

care cred fără să cerceteze, toţi 
ipocriţii, toţi falşii, toţi răii şi toţi 
bunii, toţi sfi nţii şi toţi păgânii...
toţi o vor pe Maria Magdalena şi 
toţi râvnesc să-şi scrie memoriile 
pe sânii şi pe picioarele sale! 
Sigur că da! toţi ruşinoşii se 
fasolesc, îşi muşcă limba, înghit 
în sec şi zvârle pietre în Maria 
Magdalena, dar toţi se miră pe 
ascuns şi ar vrea să vadă cât mai 
de aproape cum este de înaltă şi 
cum este de lungă şi cât este de 
frumoasă mereu!...Sigur că da! 
toţi ne/păcătoşii di/simulează, 
însă nu dau doi bani pe surâsul 
Giocondei, dar pentru o atingere 
a Mariei Magdalena sunt gata să 
dea orice, mai ales când această 
mironosiţă vrea să fi e iubită şi 
începe să plângă!

    Hai, veniţi în mijlocul 
luminii! nu vă mai ascundeţi 
după pseudonime şi nu vă mai 
pitiţi pe după garduri, nu-l mai 
credeţi doar pe apostolul X ori 
pe domnul Brown! nu re/citiţi 
continuu numai rugăciunile 
prescrise de cel care vi-i popă-n 
mahala, pe când vă doare-n 
bomfaier de cadoul pe care 
Moise l-a primit pentru voi, pe 
muntele Sinai! hai, curaj, nu vă 
mai faceţi că plouă când trebuie 
să ningă şi nu mai ningeţi când 
trebuie să plouă! nu mai daţi 
colivă la vrăbii când vi-i limba 
unsă cu omletă de privighetoare! 
veniţi în sâmburele luminii, 
adică al adevărului! nu vă mai 
strecuraţi prin ziduri şi prin 
borte de şarpe evlavios când, 

în mintea voastră netedă, 
un câine care muşcă-i mai 
important decât un copil care 
surâde! vă rog, nu mai stricaţi 
lumânările pe vii şi morţi când 
sunteţi în stare să ucideţi, dacă 
cineva îndrăzneşte să vadă 
cum întindeţi laba mizerabilă 
şi furaţi liniştea pe care o caut 
în fi ecare clipă, din Copilărie 
încoace!...Şi ascultaţi ce vă 
spun: aruncaţi banii şi pietrele 
nestemate, staţi fără grijă, cu 
inima curată, şi iubiţi-o pe 
Maria Magdalena...cuvioşilor, 
făţarnicilor, machiavelicilor, 
devastatorilor de cumsecădenie 
şi pace!...iubiţi-o pe Maria 
Magdalena în Adevăr şi în Sensul 
Înalt al Iubirii!...Pentru că eu 
n-am iubit-o niciodată!  .

tragedia
Haideţi în mijlocul Luminii!!!

divina

responsabil, mai marii de la 
Interne  vor să amendeze acest 
comportament. Interesant este 
cum vor face să-i corecteze pe 
pietonii care vorbesc la telefon 
pe zebră, care se aruncă pe 
carosabil cu muzica urlând în 
timpane sau pe bicicliștii care 
fac slalom pe trotuarele fără 
piste speciale ori pe cei care 
forjează trotinetele punând în 
pericol trafi cul de toate felurile. 
E greu, dar necesar, ca toți 
acești factori să fi e sancționați 
pentru a-i responsabiliza, că, nu-i 
așa, numai cu forța ne putem 
corecta.  Atunci când peste 
rațiune se suprapun dependența 
și amorțirea simțurilor la limita 
patologicului, prevenția își pierde 
puterea, similar cu un mesaj 
ratat, rămas necitit între două 
semafoare.  .

nec plus ultra
Monstru 

In/Util

ION ZIMBRU                            (DUPĂ O PARABOLĂ A LUI EMIL CIORAN) 

    (!) se duce! se tot duce!...se mai întoarce, oare? -

    văd urme de adio şi urme de plecare -

    înjur/blestem să plece, şi strig, nu mă ascund:

    să plece tocmai unde nici margini nu mai sunt (!)

     

    (!) mă uit: dă colţul, fuge, se pierde-n depărtare! -

    să piară! - zic - piară această poamă care

    m-a lepădat în clipă, m-a păcălit să cred

    că-s om, da-s nu ştiu cine, oricine - şi proclet (!)

     

    (!) un terchea-berchea-s - unu egal cu cei, cu cele

    cutare şi cutare - închis şi gol sub stele,

    pătat de cest scârbavnic şi crâncen cum/pătat:

    principiul, demiurgul cel rău şi surogat (!)

     

    (!) se duce! se opreşte!...se-ntoarce şi tot face

    rebuturi sub aceeaşi sordidă carapace,

    vibrează-n dizarmonic, triumfă-n strâmb/steril

    şi-mprăştie seminţe de monstru in/util (!)

pe repede

iu 
D C P d

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Restricţii maxime 
în comuna Rediu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Situaţie îngrijorătoare privind 
incidenţa cazurilor de infectare 
SARS-CoV-2 se înregistrează în 
ultima perioadă în comuna gălă-
ţeană Rediu. Astfel, având în ve-
dere o rată de infectare la 14 zile 
de 9,74 la mie, începând de joi, 15 
aprilie, ora 18,00, se aplică măsu-
rile pentru incidenţă la 14 zile mai 
mare de 7,5/1.000 locuitori până 

la scăderea acesteia sub valoarea 
de 7/1.000 locuitori, mai exact 
interzicerea circulaţiei persoane-
lor după ora 20,00 în toate zilele 
săptămânii, împreună cu restric-
ţionarea activităţii operatorilor 
economici începând cu ora 18,00.  
Începând cu aceeaşi dată, comu-
nele Bereşti-Meria şi Costache Ne-
gri, unde incidenţa cumulată la 14 
zile este mai mare de 3/1.000 de 
locuitori, se afl ă în scenariul roşu 
al pandemiei de COVID-19.

Pe de altă parte, având în ve-
dere faptul că incidenţa la 14 zile 
înregistrată la nivelul comunelor 
Iveşti (3,13) şi Şendreni (2,95) a scă-
zut sub 3,5/1000 locuitori, au fost 
ridicate măsurile pentru incidenţă 
la 14 zile mai mare de 4 şi mai mică 
sau egală cu 7,5/1.000 locuitori, iar 
la Independenţa şi Tudor Vladimi-
rescu, unde incidenţa cumulată la 
14 zile este mai mare de 1,5 şi mai 
mică sau egală cu 3/1.000 de locu-
itori se aplică măsurile prevăzute 

în scenariul galben al pandemiei 
de COVID-19. Altfel, începând de 
vineri, 16 aprilie, comuna Suhur-
lui, acolo unde incidenţa cumula-
tă la 14 zile a scăzut în intervalul 
dintre 1,5 şi 3/1.000 de locuitori, 
vor fi  aplicate măsurile prevăzute 
în scenariul galben, iar comunele 
Băleni, Băneasa şi Folteşti, unde 
incidenţa cumulată la 14 zile este 
mai mică sau egală cu 1,5/1.000 de 
locuitori, vor intra în scenariul ver-
de al pandemiei. .

O RATĂ DE INFECTARE LA 14 ZILE DE 9,74 LA MIE  .  SARS-COV-2

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Sâmbătă, 17 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Siderurgiştilor 

şi Prelungirea Brăilei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor , iar 

pe DN 26, în localităţile Tămăoani şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Slobozia Conachi. Pe DN 

24D, un radar va fi  prezent la Cuca.

Duminică, 18 aprilie 2021, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei şi 

Domnească. În judeţ, autospecialele 

vor staţiona pe DN 25, la Vameş 

şi Iveşti, pe DN 26, la Frumuşiţa şi 

Cavadineşti, pe DN 24D, la Vârlezi 

şi pe DJ 251, la Smârdan şi Matca. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Cosmeşti, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M.C. 

Amenzi 
pentru 
proprietarii 
animalelor 

SANCŢIUNI. Două persoane 

au fost sancţionate din cauza animalelor 

de companie. Un bărbat, în vârstă de 19 

ani, a fost depistat în dreptul unui bloc 

de pe strada Stadionului, în timp ce a 

lăsat în libertate doi câni rasa Pitbull, 

aceştia reprezentând un pericol pentru 

cetăţeni. O femeie, în vârstă de 25 de 

ani, a fost depistată în dreptul unui bloc 

de pe strada Oţelarilor, în timp ce plimba 

un câine de talie mare fără botniţă. În 

consecinţă, poliţiştii locali au aplicat 

sancţiuni contravenţionale în valoare de 

300, respectiv 500 de lei. . B.D.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 15 aprilie 2021, în judeţ au 
avut loc alte 1.655 de vaccinări 
anti-COVID, 1.217 persoane fi ind 
benefi ciare ale primei doze, iar 
438 ale celei de rapel. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 216 la centrele de 
la Patinoar (176 prima doză şi 40 
rapel), 215 la centrele de la Spita-
lul Militar (204 prima doză şi 11 
rapel), 168 la centrele de la Sala 
Sporturilor (158 prima doză şi 10 
rapel), 144 la Baza Siderurgistul 
(41 prima doză şi 103 rapel), 126 
la Centrul Imobil Cantina 2 (doar 
prima doză), câte 90 la Centrul de 
vaccinare Iveşti (41 prima doză şi 
49 rapel), la Centrul Sala de Spec-
tacole Tecuci (32 prima doză şi 58 
rapel) şi la Centrul de vaccinare 
Corod (31 prima doză şi 59 rapel), 
84 la Centrul Medical Judeţean 
(71 prima doză şi 13 rapel), câte 

72 la Centrul de vaccinare Bereşti 
(64 prima doză şi 8 rapel), la Cen-
trul de vaccinare Cosmeşti şi la 
Centrul de vaccinare Tuluceşti (în 
ultimele două situaţii, doar prima 
doză), 66 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (53 pri-
ma doză şi 13 rapel) şi la Centrul 
de vaccinare Cudalbi (doar prima 
doză), 41 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (4 prima doză şi 37 
rapel), 37 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (5 prima doză şi 32 rapel) 
şi 6 la Spitalul Municipal ”Anton 
Cincu” (1 prima doză şi 5 rapel). 

Numărul gălăţenilor vacci-
naţi anti-COVID a ajuns astfel 
la 46.368, dintre care 27.075 au 
efectuat inclusiv rapelul, fără a 
fi  raportate reacţii adverse în ul-
timele 24 de ore.

În ţară, 2.471.779 români au 
fost imunizaţi împotriva noului 
coronavirus până joi, 15 aprilie, 
dintre care 1.527.201 cu ambele 
doze de vaccin. .

vaccin
Din nou,
peste 1.600 de imunizări în judeţ

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste o sută de gălățeni au fost 
declarați purtători ai virusului și 
aproape 170 de pacienţi afl aţi sub 
tratament în unităţile medicale de 
profi l au fost declarați vindecați, 
în ultimele 24 de ore. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 789 de pacienţi testaţi într-un 
interval de 24 de ore, 101 au fost 
declaraţi purtători ai virusului. 
Numărul total al celor infectaţi 
ajunge astfel la 26.029. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 23 de persoane 
au fost reconfi rmate. Din fericire, 
ziua de vineri nu a mai adus ni-
ciun deces în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galați să rămână 

la 749. Tot vineri, 16 aprilie, 168 
de pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 
permis externarea din spitale. 
În total, 23.928 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate. Conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, vineri, 16 aprilie, se afl au 
în carantină la domiciliu 358 de 
persoane, 987 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 365, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 121.966 de teste. .

COVID-19
Galaţiul a depăşit 26.000 
de infectări cu SARS-CoV-2
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Atribuirea 
locurilor în parcări, 
în dezbatere publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un proiect al regulamentului de 

atribuire a locurilor în parcările 

de reşedinţă din oraş a fost 

lansat în dezbatere publică de 

Primăria municipiului Galaţi 

atât pe site-ul propriu www.

primariagalati.ro, cât şi la sediul 

din strada Domnească nr. 54. 

Propunerile, sugestiile sau 

opiniile persoanelor interesate 

pot fi  depuse zilnic, până în data 

de 25 aprilie 2021. 

„Se aprobă tariful de bază al 
abonamentului pentru utilizarea 
unui loc de parcare în parcările 
de reşedinţă în cuantum de 250 
lei/an. Perioada pentru care se 
atribuie locurile de parcare este 
de trei ani, primul an fi ind con-
siderat cel următor organizării 
procedurii de atribuire”, prevede 
proiectul de regulament supus 
dezbaterii publice. Vă prezentăm 
cele mai importante prevederi. 

Conform documentului, atri-
buirea locurilor de parcare din 
parcările de reşedinţă se poate 
realiza doar către persoanele cu 
domiciliul/reşedinţa în munici-
piul Galaţi, în zona de deservire 
a parcării, care nu fi gurează în 
evidenţele fi scale ale Primări-
ei cu obligaţii de plată restante 
către bugetul local şi au în pro-
prietate/folosinţă un autoturism. 
„Autoturismul trebuie să fi e cu 
inspecţia tehnică periodică va-

labilă, să aibă asigurarea RCA 
valabilă şi să fi e declarat şi în-
registrat în evidenţele fi scale 
ale Primăriei Galaţi”, precizează 
regulamentul. 

„Nu vor fi  admise la procedura 
de atribuire a locurilor de parca-
re de reşedinţă persoanele fi zice 
care: nu pot dovedi domiciliul/
reşedinţa în imobilele arondate 
parcărilor de reşedinţă; deţin ga-
raje amplasate în zonă; nu deţin 
un autoturism în proprietate/fo-
losinţă”, se arată în document. 

Conform proiectului, se va or-
ganiza licitaţie în cazul în care 
un loc de parcare va fi  solicitat de 
mai multe persoane: „Preţul de 
pornire al licitaţiei îl reprezintă 

valoarea tarifului de bază pentru 
parcare de reşedinţă. Pentru ca-
zurile în care atribuirea locurilor 
de parcare se va face prin licitaţie 
publică cu strigare, saltul de li-
citaţie se stabileşte la valoare de 
10 lei”. 

„În cazul ocupării locului 
atribuit de către un alt vehicul, 
titularul abonamentului pentru 
locul respectiv poate solicita ri-
dicarea vehiculului respectiv la 
numărul de telefon înscris pe 
abonament sau pe indicatoarele 
de parcare. Pentru efectuarea ri-
dicării, echipajele se vor prezen-
ta la locul respectiv, dispeceratul 
având obligaţia de a informa soli-
citantul despre perioada în care 

poate ajunge un echipaj de ridi-
care. Se vor ridica cu prioritate 
vehiculele care ocupă locurile 
de parcare rezervate şi marcate 
pentru persoanele cu handicap 
accentuat sau grav”, se precizea-
ză în document. 

Opiniile gălăţenilor cu privire 
la regulament pot fi  transmise: 
prin formularul on-line ce poate 
fi  găsit pe www.primariagalati.
ro, pe adresa comunicare@pri-
mariagalati.ro, la Registratura 
Generală a primăriei sau prin 
poştă la adresa instituţiei din 
Galaţi, strada Domnească nr. 54. 
Detalii pot fi  obţinute la numărul 
de telefon 0236.307.798. . foto 

Marian Calestru

REGULAMENT PROPUS DE PRIMĂRIA GALAŢI  .  OPINII

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Centrul Judeţean de Resurse şi 
de Asistenţă Educaţională Galaţi 
(CJRAE) organizează cea de-a 20-a 
ediţie a Târgului educaţional "Ca-
riera 2021“, destinat elevilor cla-
selor a VIII-a care vor da admitere 
la liceu. Cum din cauza pandemi-
ei evenimentul nu se poate desfă-
şura faţă în faţă, elevii sunt aştep-
taţi online pe pagina de Facebook 
a CJRAE, zilnic în perioada 20-22 
aprilie, începând cu ora 11,00. 
Marţi, 20 aprilie, între ora 11,00 

şi 12,20 îşi vor prezenta ofertele 
cele nouă licee şi colegii teoretice 
din municipiul Galaţi. În aceeaşi 
zi, între 12,30 şi 13,00, sunt pro-
gramate liceele vocaţionale (Arte, 
Sportiv, Seminar şi Centrul Mili-
tar). Miercuri, 21 aprilie, între 
orele 11,00 şi 13,00 vor veni on-
line cu ofertele lor educaţionale 
13 licee tehnologice din Galaţi şi 
Pechea. Joi, 22 aprilie, vor fi  pre-
zentate liceele din Tecuci, între 
orele 11,00 şi 11,40, iar de la ora 
11,50 - liceele din Bereşti, Tg. Bu-
jor, Corod, Cudalbi, Iveşti şi Tudor 
Vladimirescu. .

Un bărbat, în vârstă de 61 de 
ani, a fost depistat, la graniţă, 
cu un permis de conducere fals.  
Acesta s-a prezentat în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control, la volanul unui micro-
buz, înmatriculat în Lituania. De-
oarece poliţiștii au avut suspiciuni 
cu privire la faptul că bărbatul ar 
deţine documente false, a fost 
efectuat un control amănunţit, 
ocazie cu care a fost descoperit, 
în portofelul acestuia, un permis 
de conducere cu însemnele auto-
rităţilor din România, având im-
primată fotografi a altei persoane 
și un alt nume. Astfel, în urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 
poliţiștii de frontieră au stabilit 
faptul că documentul în cauză nu 
îndeplinește condiţiile de formă și 
fond ale unuia autentic, fi ind fals. 
Cu privire la cele constatate bărba-
tul a declarat că a fost rugat de per-
soana al cărei nume era imprimat 
pe documentul fals, să-l transpor-
te în Italia, unde urma să i-l pre-
dea. Totodată, șoferul a declarat că 
nu avea cunoștinţă despre faptul 
că permisul de conducere în cauză 
este fals. În consecinţă se efectu-
ează cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunilor de complici-
tate la fals material în înscrisuri 
ofi ciale. . B. Dumitriu

 SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

DEPISTATĂ 

CU NEREGULI
CONTROL. O societate 

comercială a fost amendată din 

cauza neregulilor.  În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială cu punctul de lucru 

în Galaţi, pe strada Oţelarilor, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

Control Activităţi Comerciale au 

constatat că, în locaţia respectivă 

se desfăşura activitate de tip 

prestări servicii, fără ca operatorul 

economic să aibă afi şate la loc 

vizibil denumirea, codul unic 

de înregistrare fi scal atribuit şi 

certifi catul de înregistrare la 

Registrul Comerţului. În consecinţă, 

persoana juridică a fost sancţionată 

contravenţional, cu amendă în 

valoare de 1.000 lei, în conformitate 

cu prevederile HCL 260/2018.  

. Beatrice Dumitriu 

admitere 
Târgul educaţional pentru clasa 
a VIII-a se desfăşoară online

control 
Permis de conducere fals 
descoperit la graniţă
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Contract semnat Contract semnat 
pentrupentru
Centura Centura 
ocolitoare ocolitoare 
a Tecuciuluia Tecuciului

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Contractul pentru „Construcţia 

Variantei de Ocolire Tecuci - 

rest de executat“, în valoare 

de 41.735.534,38 lei fără TVA, 

a fost semnat vineri, 16 aprilie 

2021, de Compania Naţională 

de Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) cu Asocierea 

SC Mavgo Holding SRL – SC 

Antrepriza de Construcţii 

Drumuri şi Autostrăzi SRL 

(fosta SC Aqua Parc SRL) – 

SC BDU Maxi Construct SRL 

– Hydrostroy AD. Perioada 

contractuală de execuţie a 

lucrărilor este de 12 luni, iar 

perioada de garanţie este de 

60 de luni. 

„Varianta se desprinde din 
DN24, traversează cu un pasaj 
superior DN24 şi linia CF Mă-
răşeşti - Tecuci la km 0+385,95, 
continuă în aliniament până la 
intersecţia la nivel cu DJ252H la 
km 2+490, traversează cu pasaj 
superior linia CF Făurei - Tecuci 
la km 6+416,29 şi se fi nalizea-
ză la km 6+945 (echivalent cu 
km 6+801,29), la intersecţia cu 
DN25”, precizează CNAIR. 

După cum aţi mai putut citi 
în ziarul „Viaţa liberă”, după 
nouă ani de construcţie, centu-
ra a ajuns la un stadiu fi zic de 
aproximativ 58 la sută, după ce 
au fost reziliate două contracte de 
lucrări şi un contract de fi nanţa-
re europeană. Reamintim că 
primul constructor a fost fi rma 
portugheză Sociedade De Con-
strucoes Soares, care a subcon-
tractat lucrările fi rmei gălăţene 
Atlas SA. Al doilea constructor a 
fost Asocierea SC Eurocogen Fili-
ala Aninoasa SRL – Aleandri SPA 
– Pasquale ALO’ SRL.

Nu ne rămâne decât să sperăm 
că măcar al treilea constructor va 
duce investiţia la bun sfârşit!  
. foto Marian Calestru

AL TREILEA CONSTRUCTOR ÎN NOUĂ ANI DE LUCRĂRI  .  DRUM

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 13-24 aprilie, 
Fundaţia „Inimă de Copil“ ală-
turi de ING Bank România deru-
lează o campanie de donaţii pen-
tru proiectul „Un sat, un copil“. 
Proiectul vizează susţinerea 
copiilor din familii defavorizate 
care locuiesc în peste 20 de sate 
din patru judeţe din Sud-Estul 
României: Galaţi, Brăila, Vran-
cea şi Vaslui. Este vorba despre 
tinerii care au rezultate remar-
cabile la învăţătură şi care îşi 
doresc foarte mult să continue 
să înveţe, să îşi cultive pasiunile, 
însă nu au posibilitatea de a face 
acest lucru. Cei care doresc să 
se implice în susţinerea copiilor 
au posibilitatea de a dona direct 

prin intermediul aplicaţiei mo-
bile Home’Bank, prin accesarea 
bannerului de campanie sau in-
trând la secţiunea Plăţi > Donea-
ză. Dacă aceştia nu sunt clienţi 
ING, pot dona direct în contul 
Fundaţiei „Inimă de Copil“: 
RO98RNCB0141032886400001.

Altă variantă pentru cei care 
vor să susţină copiii din comuni-

tăţile defavorizate este participa-
rea în campania derulată pe pa-
ginile de Facebook şi Instagram 
ale ING Bank România. Aceştia 
trebuie să scrie în comentarii 
la postările dedicate campaniei 
despre pasiunile lor când erau 
copii şi să dea tag persoanelor 
care i-au ajutat să le urmeze. 
Comentariile vor fi  transforma-

te ulterior în donaţii de câte 3 
euro din partea ING pentru Fun-
daţia „Inimă de Copil“. 

Toţi banii strânşi vor fi  folo-
siţi de fundaţie pentru a le ofe-
ri copiilor burse lunare de câte 
250 de lei pe lună, ateliere de 
dezvoltare personală şi sesiuni 
de consiliere pentru creşterea 
încrederii în sine. .

Coliziune 
în intersecţie 
la oră de vârf 

donaţie
Cu un comentariu pe Facebook poţi ajuta copii merituoşi

ACCIDENT. Doi şoferi au fost răniţi după 

ce maşinile pe care le conduceau s-au ciocnit, 

joi după-amiază, la o oră cu trafi c intens, într-o 

intersecţie de pe strada Traian. Unul dintre 

conducătorii auto s-ar fi  grăbit să traverseze 

intersecţia şi nu i-a acordat prioritate celuilalt, 

care circula pe drumul prioritar. În urma impactu-

lui, ambii conducători auto au fost răniţi şi au fost 

transportaţi la spital, fi ind internaţi pentru îngrijiri 

medicale. Poliţiştii rutieri au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală din culpă şi fac 

cercetări pentru a stabili împrejurările concre-

te în care a avut loc accidentul. . Mariana 

Constandache

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 222 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Popa Aurelia 

(plicul nr. 13), Mihăluţă Elena

(plicul nr. 214) şi Ionescu Mircea

(plicul nr. 94). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 19 

aprilie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Corina Cojocea

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

  MARIUS,  ELEVUL  

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 145 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Marius a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Damian Marius, elev în 

clasa a XI-a la Colegiul Naţional 

„Alexandru Ioan Cuza” din Galaţi, 

a purtat numărul 95. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 19 

aprilie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după cartea de identitate şi 

după carnetul de note. . Corina 

Cojocea 
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Unul din 11 români 
testaţi a fost declarat 
bolnav
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 3.200 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 24 

de ore. În acelaşi interval, 137 

de pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au decedat, 

în timp ce peste 600 au fost 

reconfi rmaţi. Vineri, 16 aprilie, 

numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 a fost de 

12.887, dintre care 1.493 se afl au 

la Terapie Intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 
16 aprilie, 3.264 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 619 persoane 
au fost reconfi rmate.

În intervalul 15 aprilie (ora 
10,00) - 16 aprilie (ora 10,00), au 
fost raportate 137 de decese (71 
de bărbaţi şi 66 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale. 
Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 ani, trei decese la categoria 
de vârstă 40-49 ani, 13 decese la 

categoria de vârstă 50-59 ani, 30 
decese la categoria de vârstă 60-
69 ani, 49 decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani şi 41 decese la 
categoria de peste 80 de ani. 123 
dintre decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi, zece pacienţi 
decedaţi nu au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru patru pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
12.887. Dintre acestea, 1.493 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă.

Până vineri, la nivel naţional, 
au fost prelucrate 7.086.549 de 
teste RT-PCR şi 760.991 de teste ra-
pide antigenice. În ultimele 24 de 
ore au fost efectuate 24.630 teste 
RT-PCR (13.564 în baza defi niţiei 
de caz şi a protocolului medical şi 
11.066 la cerere) şi 11.838 de teste 
rapide.

Pe teritoriul României, 55.374 
de persoane confi r mate cu infec-
ţie cu noul coro navirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 12.598 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 45.426 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt 120 de per-
soane. .

INFECTĂRILE, ÎN REGRES PE FINAL DE SĂPTĂMÂNĂ  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele executiv PLUS, 
europarlamentarul Dragoş Tu-
dorache, a declarat vineri că vi-
cepremierul Dan Barna a avut joi 
o întâlnire cu preşedintele Klaus 
Iohannis, după şedinţa de Gu-
vern, în cadrul căreia a explicat 
punctul de vedere al USR PLUS cu 
privire la revocarea ministrului 
Sănătăţii, relatează Agerpres.

Întrebat dacă pentru porto-
foliul de la Ministerul Sănătăţii 
sunt avuţi în vedere deputatul 
Adrian Wiener sau secretarul de 
stat Ioana Mihăilă, Dragoş Tudo-
rache a precizat că acestea sunt 
„speculaţii“.

„După ce stabilim în coaliţie 
cine este noul premier, tot atunci 

vom stabili şi un înlocuitor pen-
tru ministrul Sănătăţii. Bineîn-
ţeles că în interior există discu-
ţii, bineînţeles că acum căutăm 
cel mai bun candidat. (...) Ne vom 
pronunţa pe un nume pentru Mi-

nisterul Sănătăţii după ce în co-
aliţie, luni, vom discuta situaţia 
premierului Florin Cîţu“, a pre-
cizat europarlamentarul la Digi 
24. Tudorache a mai precizat că 
au existat convorbiri telefonice 

între premierul Florin Cîţu şi 
liderii USR PLUS, Dacian Cioloş 
şi Dan Barna, dar abia după ce 
decizia referitoare la Vlad Voicu-
lescu a fost luată, „în al 25-lea 
ceas“.

El a apreciat că înlocuirea 
premierului se poate realiza 
prin menţinerea algoritmului ne-
gociat în decembrie anul trecut 
şi chiar prin păstrarea aceleiaşi 
echipe de miniştri.

„În momentul în care premi-
erul Cîţu şi-ar depune mandatul, 
asta înseamnă că întregul guvern 
îşi depune mandatul şi va trebui 
revalidat un nou premier în Par-
lament. Sunt convins că pe ma-
joritatea pe care o avem în Par-
lament putem face acest lucru 
rapid, efi cient“, a conchis Dragoş 
Tudorache. .

Câştigă 
teren 
maşinile 
electrice

 CLAUDIU MANDA 

A FOST TRIMIS ÎN 

JUDECATĂ DE DNA

ACUZAŢII. Europarla men tarul 

PSD Claudiu Manda susţine că a 

afl at cu surprindere că a fost trimis 

în judecată de DNA şi că dosarul 

a fost instrumentat de ”harnicul 

procuror” Jean Uncheşelu doar în 

baza declaraţiei unui oponent politic.  

Manda a reacţionat pe Facebook, 

şi îl ironizează pe procurorul 

Jean Uncheşelu, „făuritorul de 

dreptate de la Craiova“, cel care a 

instrumentat dosarul său şi despre 

care spune că „după ce a ascultat, 

în prima parte a anului 2015, timp 

de şase luni, aproximativ 100 

de persoane, probabil primari şi 

toată conducerea PSD Dolj, i-au 

trebuit şase ani pentru a descoperi 

infracţiunea şi infractorul“. El susţine 

că este nevinovat, iar acuzaţiile 

DNA sunt ridicole.Claudiu Manda 

a fost trimis în judecată de DNA 

pentru folosirea infl uenţei politice pe 

lângă directorul Agenţiei Judeţene 

pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 

Dolj. Potrivit procurorilor, Manda ar 

fi  intervenit ca acesta să se implice 

ilegal în soluţionarea favorabilă a 

problemelor benefi ciarilor de ajutor 

social din comuna Bratovoeşti, mai 

exact, pentru a opri executarea 

silită a aproape 60 de benefi ciari 

de ajutoare sociale care încasaseră 

ilegal banii, în schimbul voturilor 

acestora.  . G. Marinescu 

poziţie
USR PLUS doreşte un nou premier

ÎNNOIRE. În primele trei luni ale anului 

cele mai vândute modele pe piaţa maşinilor noi 

au fost de la Dacia, însă a mers foarte bine şi 

SUV-ul Ford Puma, fabricat în România. Au fost 

trei luni foarte bune şi pentru maşinile electrice, 

cu o creştere de 52 la sută faţă de primul trimes-

tru din 2020.  Pe o piaţă în care vânzările totale 

de maşini noi au trecut de 20.000 de unităţi, trei 

modele au depăşit fi ecare câte 1.000 de unităţi: 

Logan, Sandero şi Duster, iar pe patru a fost 

Skoda Octavia. Pe locul cinci, cu 649 unităţi, a 

fost Ford Puma, modelul produs la Craiova, care 

a fost în premieră şi cel mai bine vândut model al 

mărcii în ţară. . G. Marinescu
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Situaţia din secţiile ATI COVID 

ale spitalelor gălăţene este una 

cel puţin îngrijorătoare, după ce 

toate paturile destinate tratării 

pacienţilor adulţi cu forme grave 

de COVID-19 au fost ocupate. La 

Spitalul Judeţean a fost nevoie 

de o suplimentare a paturilor, 

din cauza numărului foarte mare 

de bolnavi afl aţi în stare critică. 

Locuri libere mai sunt doar la ATI 

COVID copii și pentru gravide. 

Zero paturi de Terapie Intensi-
vă pentru pacienți adulți COVID-
19 mai erau ieri libere în Galați. 
În această situație problematică 
s-a ajuns din cauza numărului 
mare de bolnavi diagnosticați 
cu COVID-19 în ultima perioadă. 
„Din cele 33 de paturi autorizate 
în județul Galați pentru pacienți 
COVID-19, adulți și copii, 24 sunt 
ocupate, în momentul de față (vi-
neri – n.red.). Locuri libere mai 
sunt doar la Spitalul de Copii «Sf. 
Ioan» și la Maternitatea «Buna 
Vestire». Pentru adulți, din pă-
cate, nu mai sunt paturi dispo-
nibile”, a precizat Liliana Ior-
dăchescu, purtătorul de cuvânt 

al Direcției de Sănătate Publică 
(DSP) Galați.

 ”Situaţia 
este una dramatică” 

Spitalul Clinic Județean de 
Urgență Galați și Spitalul Mili-
tar ”Dr. Aristide Serfi oti” sunt 

unitățile sanitare din județul 
Galați unde funcționează secții 
ATI destinate pacienților COVID-
19. Aici, situația este îngrijorătoa-
re, deoarece potențialii pacienți 
care ar putea avea nevoie urgentă 
de îngrijiri la ATI nu ar mai găsi 
paturi libere.

”Noi avem 16 paturi autorizate 
la ATI, pentru pacienții COVID-
19. Din cauza numărului mare 
de bolnavi afl ați în stare severă, 
am luat decizia de a suplimenta 
capacitatea secției cu încă două 
paturi. Dispunem de nouă saloa-
ne a câte două paturi, astfel încât 
funcționăm la capacitate maximă. 
Avem pacienți în stare critică, iar 
situația este una dramatică. Joia 
aceasta, la Urgențe, s-au prezentat 
30 de persoane care au fost depis-
tate pozitiv la infecția cu SARS-
CoV-2. Miercuri, am avut alți 30 
de astfel de pacienți în UPU, iar 
marți au fost 40. Trebuie înțeles că 
acești oameni nu au venit la spital 
pentru că aveau o suspiciune că ar 
fi  bolnavi, ci pentru că se afl au în 
stare destul de gravă”, a explicat 
Alina Valentina Dobrea, manage-
rul Spitalului Județean Galați.

 Și pe plan național situația 
este destul de gravă. Joi, în toa-
tă țara, mai erau libere doar 21 
de paturi la ATI COVID, potrivit 
informațiilor HotNews.ro. De ase-
menea, 668 de pacienți COVID-19, 
intubați sau ventilați non-invaziv, 
erau tratați în Unitățile de Primiri 
Urgențe ale spitalelor, deoare-
ce nu au mai prins locuri libere 
la ATI.   .

Galaţiul, fără locuri 
libere la ATI COVID 
pentru adulţi

SITUAŢIE DRAMATICĂ  .  PANDEMIE

Tot mai mulţi  u

pacienţi 

infectaţi cu 

SARS-CoV-2 

ajung la spital

în stare gravă

 SANCŢIUNI 

ÎN STARE 

DE ALERTĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

După o perioadă în care sin-
gurul vaccin împotriva COVID-
19 disponibil în județul Galați a 

fost AstraZeneca, gălățenii care 
vor să se imunizeze au acum la 
dispoziție și locuri pentru se-
rurile produse de Pfi zer și Mo-
derna. Vineri după-amiază, pe 
platforma vaccinare-covid.gov.
ro, în județul nostru erau dispo-
nibile în jur de 1.100 de locuri: 
327 pentru vaccinul Pfi zer, 423 
pentru Moderna și 383 pentru 
AstraZeneca. În același timp, 
aproximativ 10.000 de gălățeni se 
afl au în continuare pe listele de 
așteptare, cei mai mulți pentru 
serul produs de Pfi zer.

 Pe platforma vaccin.live, după 
ce selectați județul, puteți vedea 
în timp util care sunt centre-
le unde vă puteți programa, în 
funcție de tipul de vaccin dorit, 
dar și numărul de locuri disponi-
bile din fi ecare centru. De aseme-
nea, există și un timp de așteptare 
estimativ. .

Galaţi
Peste 1.000 de locuri libere 
pentru vaccinarea anti-COVID

Condamnat 
la închisoare, 
prins 
pe stradă 

ÎNCĂTUŞAT. Un gălăţean în 

vârstă de 60 de ani a ajuns în puşcărie la 

o săptămână după ce Tribunalul Galaţi 

l-a condamnat defi nitiv la închisoare 

pentru că a încercat să ia viaţa unei 

persoane. Bărbatul a fost găsit vinovat 

de tentativă la omor şi condamnat la 

2 ani şi 6 luni închisoare cu executare. 

Poliţiştii l-au găsit pe o stradă din 

Micro 39 şi i-au adus la cunoştinţă 

că trebuie să îşi execute pedeapsa. 

Acesta a fost dus în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi. . Mariana 

Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Trei persoane au fost amenda-
te din cauza parcărilor. Un bărbat 
a staționat voluntar cu autoturis-
mul pe un loc rezervat persoane-
lor cu dizabilități, din dreptul 
unui imobil situat pe strada Nico-
lae Bălcescu, încălcând astfel pre-
vederile legale. Într-o situație si-
milară a fost și o femeie, în vârstă 
de 49 de ani, care a condus auto-
turismul și a staționat voluntar în 

stația taxi ”Țiglina I”, de pe strada 
Brăilei, ocupând două locuri des-
tinate mijloacelor de transport 
în regim de taxi. Un alt bărbat, 
în vârstă de 27 de ani, a condus 
și a oprit voluntar autoturismul 
pe bulevardul Siderurgiștilor, în 
zona de acțiune a indicatorului 
rutier ”Oprirea interzisă”, încăl-
când astfel prevederile legale. În 
consecință, polițiștii locali au apli-
cat sancțiuni contravenționale 
cuprinse între 290 și 700 de lei, 
plus puncte penalizare.  ,

sancţiuni
Penalizaţi 
din cauza parcărilor ilegale

AMENZI. În 24 de ore, 

în judeţul Galaţi au fost aplicate 

78 de sancţiuni contravenţionale 

în acţiunile pentru verifi carea 

respectării  măsurilor de prevenire 

și limitare a infectării cu Sars-Cov-2. 

Poliţiștii din cadrul Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi, alături 

de jandarmi, poliţiști de frontieră 

și poliţiști locali, au desfășurat 

activităţi de verifi care a respectării 

măsurilor impuse în contextul stării 

de alertă, în zone aglomerate, centre 

comerciale, pieţe, târguri și terase, 

de pe raza judeţului Galaţi, dar și în 

mijloacele de transport în comun. 

În cadrul activităţilor desfășurate, 

au fost verifi cate, cu privire la 

respectarea măsurilor și interdicţiilor 

impuse, peste 1.200 de persoane, 

150 societăţi comerciale,  319 de 

locaţii (restaurante/terase, parcuri/

locuri de joacă, etc), precum și 134 

de mijloace de transport persoane. 

În consecinţă, au fost aplicate 

78 sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 12.000 de lei pentru 

nerespectarea prevederilor Legii nr. 

55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19.  

. Beatrice Dumitriu 
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volei 
Turneul play-off, la ora medaliilor

În turneul primului eşalon 
masculin de volei se dispută ulti-
mele meciuri din acest sezon. Sunt 
meciuri foarte importante, care 
vor desemna un nou titlu de cam-
pioană. În această fericită ipostază 
se afl ă echipa noastră, CSM Arca-
da. Primul pas către titlu din acest 
turneu a fost făcut joi seară, când 
elevii profesorului Sergiu Stancu 
au obţinut un important succes, 
3-1 (23-25, 25-19, 25-12, 26-24) cu 
SCMU Craiova. A fost un joc aprig, 
în ciuda previziunilor, presărat cu 
momente aspre, în care oltenii au 
oferit o replică extrem de tare. Do-
vadă este acest ultim set în care 
am consemnat extrem de multe 
egalităţi şi încheiat în prelungiri.  
În celălalt meci din prima zi, VM 
Zalău – Steaua 3-2, după ce bucu-
reştenii au avut 2-0 pe tabelă. Acest 

scor a făcut ca CSM Arcada să se 
distanţeze la 5 puncte după prima 
zi.  Ieri după-amiază, festivalul de 
volei a continuat cu cel mai im-
portant meci al turneului, derbiul 

ocupantelor primelor două locuri, 
CSM Arcada – VM Za-
lău. Afl aţi la un ecart 
de cinci puncte îna-
intea partidei faţă de 

adversari, băieţii noştri aveau toa-
te motivele să abordeze jocul cu în-
credere şi să demonstreze tuturor 
că formează cea mai bună echipă a 
României în acest moment. Rezul-
tat fi nal 3-0 (15, 17, 17). CSM Arcada 
a devenit campioană ca urmare a 
acestui rezultat pentru a treia oară 
consecutiv! Ieri-seară a avut loc a 
patra partidă, SCMU Craiova – 
Steaua, meci decisiv pentru meda-
liile de bronz. Turneul gălăţean se 
va încheia astăzi, cu partidele VM 
Zalău – SCMU Craiova (ora 14,00) 
şi CSM Arcada – Steaua (ora 18,00). 
Spectacolul celor trei zile urmează 
să fi e încheiat cu o fastuoasă festivi-
tate de premiere. . Gh. Arsenie

Derbiul Galaţi – Brăila, 
meci pentru primul loc
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În seria a doua a ligii a treia se 

preconizează a fi  Oţelul şi Dacia 

Brăila echipele pe locurile de 

baraj, însă continuă lupta pentru 

prima poziţie. 

Meciurile dintre Oţelul Galaţi 
şi Dacia Unirea Brăila au avut în-
totdeauna o încărcătură deosebi-
tă, iar acum disputa dintre cele 
două are ca miză şi ocuparea pri-
mului loc în clasamentul seriei a 
doua la fi nele sezonului. Gălăţe-
nii au un avans înaintea jocului 
de trei puncte, însă în cazul unui 
succes, brăilenii şi-ar adjudeca 
prima poziţie graţie avantajului 
din rezultatele directe. Vă rea-
mintim faptul că în tur s-a impus 
Dacia Unirea, scor 3-2, într-o par-
tidă disputată la Însurăţei.

Pentru gălăţeni va reveni pe 
bancă antrenorul Petre Grigoraş, 
după ce s-a operat ca urmare a 
unei accidentări la tendon, iar la 
nivelul lotului va absenta George 
Bârlădeanu, cu o accidentare seri-
oasă ce pare să-l ţină departe de te-
ren până la fi nalul campionatului. 
Meciul dintre Oţelul şi Dacia Brăi-
la este programat astăzi, de la ora 
17,00, pe Stadionul „Oţelul“. Parti-
da va putea fi  urmărită live video 
pe canalele ofi ciale de Facebook şi 
Youtube ale grupării roş-alb-albas-
tre. Gălăţenii au scos la vânzare şi 

bilete virtuale pentru această par-
tidă, în speranţa de a suplimenta 
bugetul echipei, care are de sufe-
rit până la aprobarea banilor din 
partea Consiliului Local. Cele două 
echipe din seria gălăţenilor care 
vor merge la baraj se vor împere-
chea cu primele două din Seria I, 
acolo unde lupta este mai strânsă 
ca în oricare altă serie, fi ind pa-
tru echipe distanţate de doar pa-
tru puncte: Foresta Suceava, Bu-
covina Rădăuţi, Ceahlăul Piatra 
Neamţ şi Ştiinţa Miroslava. 

 Optimism la Lieşti, 
indisciplină 
la Valea Mărului 

Cu trei etape înainte de fi nal, 
cele două echipe din judeţ evolu-
ează pe teren propriu. Sporting 
primeşte vizita celor de la Viito-
rul Ianca (ora 17,00), într-un meci 
între ocupantele locurilor 4 şi 6. 
Gazdele nu concep decât victo-
ria, întrucât etapele viitoare le 
rezervă jocuri difi cile, cu Oţe-
lul şi Focşani. O singură indis-
ponibilitate, Mihu – suspendat, 

în rest tot lotul este bun de joc. 
Mai complicate sunt lucrurile la 
Valea Mărului, unde antrenorul 
Gheorghiţă Popa nu se va putea 
baza pe trei jucători: George Popa 
(suspendat), Daniel Gâţă şi Vasi-
le Popa, scoşi din lot din motive 
disciplinare. Echipa are mare 
nevoie de puncte aşa că astăzi, 
de la ora 14,00 (Stadionul „Portu 
Roşu“), toţi jucătorii ce vor intra 
pe teren vor pune umărul la re-
alizarea unui scor favorabil cu 
CSM Focşani. .

LIGA A TREIA, TOT MAI APROAPE DE FINAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. În etapa a treia 

a turneului play-off al echipelor 

feminine din Liga I FC Universitatea 

joacă duminică pe teren propriu. 

Adversară îi va fi  multipla campi-

oană naţională Olimpia Cluj, iar 

meciul se va disputa pe Stadionul 

„Dunărea“, de la ora 11,00. 

HOCHEI. Astăzi de la ora 

19,30 şi mâine de la ora 18,00 la 

Patinoarul „Dunărea“ are loc o 

dublă din Campionatul Naţional de 

seniori la hochei pe gheaţă, între 

CSM Galaţi şi Corona Braşov.

BASCHET. Echipa de bas-

chet a CS Municipal Galaţi se afl ă la 

Tg. Jiu, acolo unde va disputa două 

partide în Liga Naţională de bas-

chet, cu CSO Voluntari (astăzi) şi cu 

Athletic Constanţa (duminică).

ARBITRAJ. În etapa din 

acest weekend a meciurilor din 

Liga a III-a vor ofi cia câţiva arbitri 

şi observatori gălăţeni. La meciul 

Sepsi II – AFC Odorheiu Secu-

iesc, brigadă completă din Galaţi: 

Dorel Carp – Daniel Gâţă şi Andrei 

Toma. Iar la meciul Viitorul II – SC 

Afumaţi va arbitra Alexandru Bur-

loiu, supervizat de Simona Renţa 

(observator). 

VOLEI. La începutul săptă-

mânii viitoare, 19-21 aprilie, la Galaţi 

are loc ultimul turneu play-out al Di-

viziei A1 de volei feminin. Participă 

CSU Belor, Argeş Piteşti, Medicina 

Tg. Mureş şi „U“ Cluj. 

La Galaţi 
vine multipla 
campioană

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O româncă, 
în prim-planul
„Europenelor“

HALTERE. Campionatele 

Europene de haltere de la Moscova au 

scos la iveală o sportivă din România, 

Loredana Toma, care a fost desem-

nată drept cea mai bună halterofi lă 

a competiţiei. Sportiva a cucerit trei 

medalii de aur la categoria 64 kg. 

Loredana Toma a stabilit şi un nou 

record european la proba smuls, cu 

114 kg şi a ajuns la un număr total de 

12 medalii de aur europene în cariera 

sa, după succese la ediţiile din anii 

anteriori la nivelul competiţiei conti-

nentale. . Florin Radu
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (266217) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • SC HAGIVIO angajează elec-

tricieni și sudori. Relaţii la sediul 

din Str. Tecuci, nr. 200, spatiul 

com 6-7, în spatele Bisericii Sf. 

MINA. (266244) 

 • Angajez paznic cu experien-

ţă în grădinărit, 0746199700. 

(266254) 

 • Caut persoană pentru în-

treţinerea apartamentului, 

0749485238. (266280) 

 • SC angajează operator in-
troducere date, secretară, 
contabil contabilitate primară, 
0748230412. (266291) 

 • Companie multinaţională 
din domeniul naval recrutează 
muncitori califi caţi în meseriile 
de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 
NAVAL și SUDOR pentru muncă 
în străinătate. Dacă ai experienţă 
de minim 2 ani în meserie și esti o 
persoană ușor adaptabilă SUNĂ 
LA 0769.628.042 (266299) 
 • Angajăm muncitori în con-
strucţii, meseriaşi şi salahori, 
pentru Spania, 0743647624. 
(266308) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electrici şi autogeni, 

0236842040, 0754982865. 

(266406) 

 • Angajăm vânzătoare pâi-

ne şi produse de panifi ca-

ţie, 0236319412. (266412) 

 • SC angajează tapiţer, mun-

citor necalifi cat și șofer categ. 

B. Tel 0757.114.462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (266424) 

 • SC angajează în Galaţi zidari, 

dulgheri, fi erari, operator buldo-

excavator, cu experienţă, salariu 

atractiv, 0748978745. (266428) 

 • Angajăm femei de serviciu 

pentru scări de bloc, salariu 

atractiv, 0723112233. (266463) 

 • Angajez vânzătoare aprozar 

fără limită de vârstă, 0747173991. 

(266464) 

 • Angajăm femei se serviciu, 

peste 45 ani, scări de bloc, 

salariu atractiv, 0723112233. 

(266465) 

• SC angajează personal cu-

răţenie, carte de muncă, 

0740586199. (266473)

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266474) 

   • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(266475) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266476) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (266477) 

 • SC angajează technician IT. 

Tel. 0749223352. (266478) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune 
la secretariatul societăţii 
din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• Angajăm vânzătoare pâi

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pe adrespe adres
bratesbrates
sau le posau le po
la secretla secret
din incindin incin
ziarului ziarului
strada Dstrada D
etaj 1.etaj 1.

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul din strada 

Domnească nr. 68, etajul 1

Primăria Comunei 

Vârlezi 
cu sediul în comuna Vârlezi, 

judeţul Galati, C.U.I. 4412233

organizează concurs 

pentru ocuparea 

funcţiei vacante de 

INSPECTOR CLASA 1, 

grad profesional debutant 

în cadrul compartimentului 

de asistenţă socială.

Informaţii la tel/fax: 

0236/332.230.

e-mail: virlezi@gl.e-adm.ro, 

şi pe site-ul primăriei.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • Doresc menaj 8 ore/zi, 1 zi/săp-

tămână, 150 lei/zi, 0734301660. 

(266487) 

 • SC CHIMSIDER SRL anga-

jează maşinist pod rulant, 

categoria C, 0236842040, 

0754982865. (266500) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (266515) 

 • Angajez mulgători vaci, 

contract de muncă, cazare, 

0740090012. (266523) 

 • Angajăm bucătari, ospătari 

şi femeie de serviciu. Telefon 

0747350659. (266524) 

 • Laboratorul Royal anga-

jează patiser, 0722458711. 

(266529) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist, 0757589452. (266534) 

 • Angajăm șofer profesionist 

pentru curse România-Olanda 

tur-retur. C.V.-urile pe e-mail: 

logistica@expened2000.ro. 

Relaţii la tel: 0749.401.502. 

(266537) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ PARTICIPARE  AGENDA CULTURALĂ 2021
Municipiul Galaţi anunţă acordarea de fi nanţări nerambursabile 

de la bugetul local pentru proiecte și acţiuni culturale, în anul fi scal 2021.

1. Autoritatea fi nanţatoare: Municipiul Galaţi, cod fi scal 3814810, adresa: Municipiul 
Galaţi, judeţul Galaţi, str. Domnească nr. 54, telefon 0236/307.780, fax 0236/461.460, 
e-mail: comunitate@primariagalati.ro, site: www.primariagalati.ro.

2.  Reglementări legale: ORDONANTA 51/11 august 1998 privind îmbunătăţirea sistemului 
de fi nanţare a programelor şi proiectelor culturale, Legea nr. 273/2006 privind fi nanţele 
publice locale, cu modifi cările şi completările ulterioare; Hotărârea Consiliului Local Galaţi 
nr. 128/31.03.2021 privind aprobarea Ghidului privind regimul fi nanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi culturale nonprofi t, de interes general.

3.  Bugetul pentru această sesiune pentru atribuirea contractelor de fi nanţare nerambursabilă 
din fondurile publice pentru activităţi culturale nonprofi t, de interes general: 800.000 lei 
fără TVA.

4.  Proiectele culturale depuse spre a fi  selectate vor contribui la îndeplinirea următoarelor 
obiective generale: încurajarea creaţiei artistice şi a producţiilor culturale inovatoare, 
interdisciplinare, participative, a celor care contribuie la dezvoltarea socială şi urbană; 
sprijinirea dezvoltării sectorului cultural gălăţean; dezvoltarea sinergiilor între domeniul 
cultural şi alte domenii ale vieţii publice gălăţene – educaţie, cercetare, coeziune socială 
etc; promovarea dialogului intercultural şi punerea în valoare a diversităţii etnoculturale; 
încurajarea iniţiativelor experimentale, inovatoare, originale; păstrarea şi punerea în 
valoare a patrimoniului, a valorilor culturale tradiţionale; încurajarea schimburilor culturale, 
a coproducţiilor, creşterea mobilităţii creatorilor şi a produselor culturale; dezvoltarea 
cooperării locale, regionale, naţionale şi internaţionale; dezvoltarea publicului şi creşterea 
accesului la actul de cultură, sprijinirea educaţiei culturale pe întreg parcursul vieţii; 
dezvoltarea cercetării în domeniul cultural şi în domeniile de intersecţie dintre cultură 
şi alte domenii, elaborarea de studii, rapoarte şi strategii în domeniul cultural; creşterea 
vizibilităţii şi notorietăţii municipiului Galaţi şi a scenei culturale gălăţene; sprijinirea 
tinerelor talente; creşterea expertizei şi profesionalismului sectorului cultural.

5.  Data limită de depunere a proiectelor de fi nanţare nerambursabilă este 17.05.2021, 
ora 10.00 la Registratura Primăriei municipiului Galaţi, strada Domnească, nr.54 sau 
online pe adresa de email comunitate@primariagalati.ro. Dosarele depuse după data 
menţionată mai sus nu vor fi  eligibile. De asemenea, nu se vor accepta completări la 
dosarele proiectelor depuse.

6.  Evaluarea şi selecţia dosarelor depuse se vor efectua în perioada 17 - 19.05.2021. 
Solicitanţii trebuie să respecte în totalitate criteriile de eligibilitate și obligaţiile impuse 
prin Ghidul privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru 
activităţi culturale nonprofi t, de interes general, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Galaţi nr. 128/31.03.2021.                

Observaţie! În ceea ce privește modul de desfășurare a proiectelor, benefi ciarii cărora li 
se vor atribui contractele de fi nanţare nerambursabilă în urma aplicării procedurii selecţiei 
publice de proiecte publice trebuie să își asume în totalitate respectarea obligaţiilor legale cu 
privire la măsurile pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 

A j l ă i i 1

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 
societate activând în domeniul construcţiilor, selectează 

personal în vederea angajării pentru următoarele califi cări:
8 INGINER GEODEZ
8 AUTOMACARAGII

8 ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
CAT. B,C, E

8 STRUNGARI
8 LĂCĂTUŞI CONFECŢII 

METALICE
8 INSTALATORI 

TEHNICO-SANITARI
8 MUNCITORI NECALIFICAŢI.

 Se acordă pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din 
str. Brăilei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), 
fax 0236462695 sau e-mail offi  ce@arcadacompany.ro, un 
dosar care să conţină următoarele:

- copie permis auto (pentru postul de şofer profesionist)
- CV - cu informaţii despre califi cări, locuri de muncă 

anterioare etc.
Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 

30.04.2021, inclusiv.
Relaţii la telefon 0747083240.
Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

DIVERSE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 DIVERSE  

 • SC BB AGRO HOLDINDG SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Amplasare staţie mobilă 

de distribuţie carburanţi auto 

în sat Independenţa, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

comuna Independenţa, tarlaua 

59, parcela 515, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiu-

nea Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii procedură 

EIA şi EA- Memorii de prezentare 

2020 şi la sediul titularului de pe 

aleea Luncşoara, nr. 2E, birou 3, 

etaj 2, ap. 5, sector 2, Bucureşti. 

Observaţiile publicului sunt 

primite la adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

Persoană de contact Balaga 

Gabriela Viorica, telefon 

0740251025, bb@agro-holding.

ro (266516) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice problemă, 

0740771190. (266333) 

 FELICITĂRI  

 • Toate f lorile din lume 

pentru frumoasa mea soţie 

Carmen Morohai,
 cu ocazia împlinirii 

vârstei de 69 de ani. 

La mulţi an! Moro. 

(266485) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 23 ani, doresc o re-

laţie serioasă, 0756459937. 

(266305) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instala-

ţii sanitare, reparaţii. Telefon 

0751910735. (265622) 

 • Transport marfă la preţuri mici, 

0758731764. (266140) 

 • Execut zidărie, tencuieli, faian-

ţă, gresie, placări rigips, parchet 

laminat, preţuri avantajoase, 

0748418145. (266243) 

 • Execut imitaţie marmură napo-

letană, 0757450229. (266469) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (266518) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266528) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al 

OUAI Ceres Stoicani convoacă 

Adunarea Generală a membri-

lor şi a reprezentanţilor aces-

tora, care va avea loc in data 

de 19.05.2021 la sediul din Sat 

Stoicani, Comuna Folteşti, Judeţ 

Galaţi, la ora 10.00. Proiectul 

ordinii de zi este urmatorul: 1. 

Aprobarea modifi cării actului 

constitutiv şi statului şi realege-

rea organelor de conducere. 2. 

Aprobarea modernizării infras-

tructurii de irigaţii. 3. Diverse. 

Preşedinte CA, Sabiescu 

Tiberiu. (266525) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 25763 pe nume-

le Drăguş Maria. Îl declar nul. 

(266535) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

172 din 18.09.1998 pe numele 

Turcu Ileana Angela pentru locul 

de înhumare din Cimitirul Sfântul 

Lazăr, sola O, parcela 4, rândul 

1, locul 1, suprafaţa 3,75 mp. Îl 

declar nul. (266536) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266156) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 

 pri

privind regimul fi nanţărilor nerambursabile alocate 
de la bugetul local al municipiului Galaţi pe anul 2021 pentru activităţi 

de dezvoltare a comunităţii locale, nonprofi t, de interes general, 
în condiţiile prevăzute de Legea 350/2005

Autoritatea fi nanţatoare Municipiul Galaţi, în baza art.16 din Legea nr.350/2005 
privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 
nonprofi t de interes general, face cunoscută intenţia de a atribui contracte de fi nanţare 
nerambursabilă pentru anul de execuţie fi nanciară 2021 pentru domeniul comunitate.

Suma alocată pentru anul 2021 este de 400 000 lei.

În data de 19.04.2021, Municipiul Galaţi lansează prima sesiune de selecţie publică a 
proiectelor pentru activităţi de dezvoltare a comunităţii locale care vor benefi cia de fi nanţare 

nerambursabilă de la bugetul local al Municipiului Galaţi pe anul 2021.
Propunerile de proiect pot fi  depuse/trimise prin poștă din data de 19.04.2021 până în data 

de 04.05.2021 la Registratura Primăriei Municipiului Galaţi, str.Domnească nr.54 
sau prin email la adresa comunitate@primariagalati.ro în atenţia Serviciului Învăţământ, 

Cultură, Turism, Sport, Culte, Sănătate şi Evenimente. 
În conformitate cu prevederile art.20 din Legea 350/2005 din motive de urgenţă,

 respectarea termenului de cel puţin 30 de zile pentru depunerea proiectelor, 
ar cauza prejudicii autorităţii fi nanţatoare, așadar s-a stabilit accelerarea aplicării 

procedurii de selecţie de proiecte prin reducerea numărului de zile.
 Data limită de depunere a propunerilor de proiect este de 04.05.2021, ora 16,00.

Perioada de evaluare a propunerilor de proiect este 05.05.2021 - 07.05.2021.
Acordarea de fi nanţării nerambursabile şi criteriile pe baza cărora se atribuie acestea

sunt reglementate de «Ghidul privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activităţi de dezvoltare a comunităţii locale, 
nonprofi t de interes general» aprobat prin HCL nr.127/31 03 2021. 

Ghidul de fi nanţare precum şi formularele de solicitare a fi nanţării pot fi  descărcate 
de pe site-ul Primăriei Municipiului Galaţi: www.primariagalati.ro.

Din bugetul local al municipiului Galaţi vor fi  fi nanţate proiecte a căror obiective 
se regăsesc în Strategia de Dezvoltare a Municipiului Galaţi.

 
Contestaţiile pot fi  depuse la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, 

str. Domnească nr.54, fax 0236/461460, e-mail: comunitate@primariagalati.ro, 
Serviciul Învăţământ, Cultură, Turism, Sport, Culte, Sănătate şi Evenimente.

     
Informaţii suplimentare cu privire la procedura de selecţie a proiectelor pot fi  obţinute la 

telefon nr. 0236/307780, e-mail: comunitate@primariagalati.ro.

Observaţie! În ceea ce privește modul de desfășurare a proiectelor, benefi ciarii cărora li 
se vor atribui contractele de fi nanţare nerambursabilă în urma aplicării procedurii selecţiei 

publice de proiecte publice trebuie să își asume în totalitate respectarea obligaţiilor legale cu 
privire la măsurile pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19.

ANUNŢ PARTICIPARE 

DIVERSE 

SC ARCADA COMPANY SA, titular al planului 
“LOCUINŢE COLECTIVE ŞI BRANŞAMENTE 

LA REŢELELE PUBLICE ”, 
cu amplasamentul în municipiul Galaţi, 
strada Crizantemelor nr. 2F,  jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 

municipiul Galaţi, strada Brăilei c/c strada Constructorilor, 
jud. Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30.
Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 
Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

ANUNŢ  PUBLIC
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Au trecut 5 ani de 

tristeţe şi dor nemărginit 

de când dragul nostru fi u 

IONIŢĂ VICTOR IONUŢ 

a plecat pe drumul 

veşniciei. Ne vom ruga 

toată viaţa pentru sufl etul 

lui bun, generos şi îl vom 

iubi mereu! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (266522) 

 • Astăzi se împlinesc 3 ani 

de când buna mea 

prietenă CARMEN 

GRETTY PATRICHE 

a plecat pentru totdeauna 

dintre noi. Un om deosebit 

şi generos pe care nu îl 

voi uita! Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Aurica Morozan. (266530) 

 • Cu regret anunţăm 

împlinirea a 20 de zile de 

când a plecat dintre noi 

draga noastră 

TONIŢĂ FĂNICA. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Nu o vom uita niciodată! 

Familia. (266539) 

 DECESE  

 • O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et 

mare s-a ridicat la cer 

pentru a-şi găsi liniştea. 

Cu tristeţe anunţăm 

trecerea în nefi inţă a 

MIHAELEI SAVA. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

Vovidenia, iar slujba de 

înmormântare are loc 

astăzi, la ora 11.00, 

urmată de înhumare la 

Cimitirul Eternitatea. 

Familia Gheorghiţă 

Petrică. (266526) 

 • Compasiune şi sincere 

condoleanţe! Suntem alături 

de colegul nostru Florin 

Chebac în aceste momente 

de grea încercare şi durere 

pricinuite de trecerea în 

nefi inţă a tatălui. 

Dumnezeu să îl odihnească! 

Colegii din BCR. (266531) 

 • Pe 15 aprilie 2021 s-a stins 

din viaţă dragul nostru soţ, 

tată, socru şi bunic, 

PETRU CHEBAC. 

Îl vom iubi mereu şi va 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să îl 

odihnească în pace! Cei 

care doresc să îşi ia rămas-

bun o pot face la Biserica 

Greacă. Înhumarea va avea 

loc duminică, 18.04.2021, la 

prânz, la Cimitirul “Sfântul 

Lazăr”. (266532) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu aceeași durere în 

sufl ete amintim că au 

trecut 6 luni de când ne-a 

părăsit dragul nostru fi u, 

frate, unchi, soţ și tată, 

MOŢOC VASILE. 

Cât vom trăi, tot ce îţi mai 

putem oferi este o 

rugăciune, o fl oare, o 

lumânare la tristul tău 

mormânt. Dumnezeu să te 

odihnească în pace şi să-

ţi ierte păcatele! (266492) 

 • Amintim cu profund 

regret împlinirea unui an 

de la trista despărţire de 

cel care a fost 

dragul nostru 

ION LUCIAN (48 ani). 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Părinţii şi întreaga familie. 

(266504) 

 • Amintim celor care l-au 

cunoscut şi iubit că acum 

40 de zile unicul meu frate 

DĂNUŢ PASCAL

 s-a stins prematur din 

viaţă. Sincere şi profunde 

păreri de rău. Lucian şi 

Lucica. (266498) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, 

parter, 0755988437. (266429) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, Micro 17, 3/8, utilat, 44 mp, 

0757800265. (266281) 

 • VÂND APARTAMENT 1 

CAMERĂ, ETAJ 1, LA CURTE, 

SINGUR PE SCARĂ. STRADA 

ALEXANDRU IOAN CUZA, 

0740918087. (266538) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re, decomandat, 51.000 euro, 

exclus agenţii, 0755234413. 

(266491) 

 • Vând apartament 2 camere, IC 

Frimu, 0749709937, 0746525531. 

(266517) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, centru, 1/4, 0742812070. 

(266325) 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, 4/4, 0722827510. 

(266462) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 

foarte avantajos, 0743587179. 

(266451) 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 

Măstăcani, 1900 mp, apă şi ca-

nalizare, curent electric, preţ ne-

gociabil, 0757981737. (266483) 

 • Vând casă în Chiraftei, 3000 

mp, utilităţi, 0744402626. 

(266497) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Mazepa II, mobilat, 0747573296. 

(266411) 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră la casă, totul separat, 

mobilat, utilat, zona universi-

tăţi, 0742746511, 0746913620 

(266484) 

 • Închiriez cameră dintr-o casă, 

toate utilităţile, 0745591509. 

(266486) 

 • Chirie 500+500 lei garanţie, 

toate utilităţile, 0756517386. 

(266506) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren cu utilităţi 1500 mp 

- Lot 1 şi teren 4500 mp - Lot 2, 

în zona Combinat între Depozit 

Mairon şi Depozit Rovimetal. 

Tel. 0744.642148. (266426) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Dacia Solenza, 2005, pre-

tabil tichet Rabla, 0742082977. 

(266508) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, 

orice tip/radiere. 0743760067. 

(266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând 100 bucăţi şpalieri vie, 

0756924127. (266440) 

LICITAŢII 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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17

1790  u Încetează din viaţă 
BENJAMIN FRANKLIN (n. 1706), 
om de ştiinţă, fizician şi politician 
american.
1878 u Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, NEGOIŢĂ DĂNĂILĂ (m. 
1953), chimist, membru de onoare 
al Academiei Române.
1888  u S-a ridicat clopotul de la 
Patriarhie, cel mai mare din ţară la 
acea vreme.
1895  u Se naşte ION VINEA  (m. 
1964), poet, prozator, publicist, 
traducător.
1916  u Se naşte MAGDA ISANOS 
(m. 1944), poetă, laureată cu 
Premiul Fundaţiilor Regale.
1923  u Se naşte GIANNI 
RAIMONDI (m. 2008), tenor italian.
1940  u Se naşte la Vădeni, comuna 
Cavadineşti, jud. Galaţi, IONEL 
OPRIŞAN, istoric literar, folclorist, 
editor.
1947  u Se înfiinţează Filarmonica 
de Stat “Oltenia” din Craiova.
1948 u Începe să funcţioneze, la 
Craiova, prima facultate, cea de 
Agronomie.
1953  u Se naşte, la Adam, jud. 
Galaţi, AUREL MANOLE  (m. 
2015), pictor membru şi preşedinte 
(din 2006-2015) al UAPR - Filiala 
Galaţi.
1964  u Încetează din viaţă GEORGE 
VRACA (n. 1896), actor de teatru şi 
film.
1990  u Încetează din viaţă PAUL 
GH. DIMO (n. 1905), inginer, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Internaţional 
„Montefiori“.
1996  u Inaugurarea oficială a 
primului reactor al Centralei 
nucleare electrice de la Cernavodă.
1997  u Încetează din viaţă ION 
MUSCELEANU (n. 1903), pictor.
2004  u Se inaugurează, la Ploieşti, 
prima centrală eoliană din 
România (de 660 Kw).
2005  u Intră, oficial, în funcţiune 
sistemul naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă 112.  V.G.

program TV sâmbătă 17 aprilie 
08:00 Fram

Romania, Aventuri
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Petmania

13:15 Exclusiv în România

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Ai luat plasă!

18:00 Handbal feminin: 

România -                      

Macedonia de Nord

19:40 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
22:50 Dosar România (R)

23:50 Profesioniştii... 

00:50 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed                            

la Pro TV

11:00 Mincinosul                        

mincinoşilor

SUA, Comedie, Fantastic
13:00 Oameni mari                         

şi fără minte 2

SUA, Comedie
15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sărutul Dragonului

SUA, Acţiune
22:00 Glass

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

00:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:30 Pe bune?! (R)

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Mincinosul mincinoşilor 

(R)

SUA, Comedie, Fantastic
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria

SUA, Comedie, Familie
11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria (R)

SUA, Comedie, Familie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:55 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie

09:25 Stăpânul inelelor:                  

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

12:15 Cavalerul negru:        

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă
14:55 Cu tine, fără tine

Ungaria, Comedie
16:30 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

18:15 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea 
de Sud, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

20:00 Începuturi, fi naluri

21:50 Stăpânul inelelor: 

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:45 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Strada Speranţei

Romania, Animaţie
08:45 Filler

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Dincolo de preerie - 

Adevărata poveste a 

Laurei Ingalls Wilder

SUA, Aventuri, Biografic
21:50 Veniţi de gustaţi! (R)

22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:30 Zile cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 16 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 6 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 50 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 66 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:20 am

apune

57:56 pm

meteo 17-18 aprilie România & Europa 

Timişoara

13  -1-1

Cluj

13 -1-1

Bucureşti

15  11

Galaţi

16  66
Constanţa

10  44

Braşov

12 -2-2

Londra

12  -1-1

Paris

13  44
Madrid

16  11
Roma

17  66

Chişinău

17 1212

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al artişti-
lor plastici gălăţeni.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii”, 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 

diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “Spaţii f luente”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Flori 

subterane din România”, “Cu apele curate”, 
“Lumea colecţionarilor de natură”, “Galaţiul 
nocturn”, “Aripile nopţii”, “Cuiburile păsărilor 
migratoare”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central şi la 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezin-
fectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1819  u Se naşte FRANZ von SUPPE 
(m. 1895), compozitor austriac de 
origine belgiană, devenit celebru 
prin operetele sale.
1873  u Încetează din viaţă JUSTOS 
von LIEBILEG (n. 1803), chimist 
german. A descoperit cloroformul.
1894 u Se naşte PAMFIL ŞEICARU 
(m. 1980), ziarist, prozator, 
stabilit, după 1944, în Spania, 
apoi în Germania.
1898 u Încetează din viaţă 

GUSTAVE MOREAU (n. 1826), 
pictor, gravor, desenator francez, 
important reprezentant al 
simbolismului în pictură.
1918  u * Se naşte ANDRE BAZIN 
(n. 1958), critic francez de film. 
* Se deschide, la Iaşi, prima 
expoziţie a grupării „Arta 
Română“, în cadrul căreia expun, 
printre alţii, membrii fondatori 
ai grupării: pictorii Ştefan 
Dimitrescu, Camil Ressu, Nicolae 
Tonitza, sculptorul Oscar Han.
1921  u Se naşte JEAN RICHARD 
(m. 2001), actor francez.
1936 u Încetează din viaţă 
OTTORINO RESPIGHI (n. 1879), 
compozitor italian.
1943  u Se naşte GHEORGHE 
SUCIU (m. 2016), pictor, pedagog, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.

1944  u Încetează din viaţă ION 
BUHOCIU (n. 1874, la Crăieşti, 
jud. Galaţi), compozitor, 
dirijor.
1945  u Încetează  din viaţă JOHN 
FLEMING (n. 1849), inginer 
electrician, inventator britanic. 
A inventat prima componentă 
electronică, dioda cu vid.
1949  u Irlanda devine republică 
independentă.
1955  u Încetează din viaţă 
ALBERT EINSTEIN (n. 1879), 
fizician, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1921).
2010  u Încetează din viaţă 
EMILIA COMIŞEL (n. 1913), 
etnomuzicolog, laureată cu 
Premiul Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, cu 
alte premii. V.G. 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi i nevoit 

să-ţi schimbi programul pe 

neașteptate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi realiza tot ce ţi-ai propus 

pentru azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astrele te vor ajuta să adopţi o 

altă viziune asupra vieţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, speculaţiile de orice fel 

sunt contraindicate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O persoană apropiată ţi-ar putea 

propune să te asociezi într-o 

afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Cineva cu experienţă pe plan 

profesional te va ghida astăzi 

pe drumul potrivit pentru a avea 

succes.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă îţi cauţi un loc de muncă, 

se pare că acum poate să apară 

o propunere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă dorești să părăsești un 

loc de muncă pentru a te dedica 

unei pasiuni de pe urma căreia 

să faci bani, astăzi este ziua.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Contextul astral al zilei este 

favorabil afacerilor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă planurilor pe 

termen lung.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţi s-ar putea propune un nou loc 

de muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, s-ar putea să ţi se propună o 

colaborare.

horoscop
17-18 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 17 APRILIE 2021 

SĂRUTUL DRAGONULUI 
PRO TV. ora 20:00. acţiune, 2001, SUA

  Cu: Jet Li, Bridget Fonda  u

Un agent secret din Hong-Kong soseşte la Paris. În aceeaşi seară, trebuie să ia parte la 
o misiune care constă în urmărirea unui înalt demnitar chinez suspectat de corupţie şi 
prinderea acestuia în flagrant delict. Însă demnitarul este ucis, iar responsabilitatea 
crimei cade asupra eroului nostru. Astfel, el se trezeşte prins în capcana unui oraş pe care 
nu-l cunoaşte şi va trebui să lupte din toate puterile pentru a-şi dovedi nevinovăţia.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor:                            

Dinamo Bucureşti -                        

CSM Bucureşti

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Beethovenii

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

cu Andi Moisescu
14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jack Reacher.                         

Un glonţ la ţintă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:30 Columbiana

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:30 Hai să ne batem (R)

SUA, Comedie
03:15 Beethovenii (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:15 Te cunosc de undeva (R)

16:15 Iisus din Nazareth (R)

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 iUmor (R)

02:00 Mai mult iUmor (R)

02:15 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Scena misterelor

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Vecinul

SUA, Crimă, Horror, 
Thriller

01:30 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

09:45 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
11:35 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:15 Pe platourile de fi lmare

13:45 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

16:05 Proxima

Franta, Germania, Acţiune
17:50 Godzilla II:                           

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:20 The Nevers

SUA, Dramă, SF
00:25 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin,                  

Liga Zimbrilor:                    

Politehnica Timisoara - 

Minaur Baia Mare

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Mireasa din tren

SUA, Comedie
14:40 Primavara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fructe de pădure

Romania, Dramă
21:50 Veniţi de gustaţi! (R)

22:10 Dina

Suedia, Dramă
00:30 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 aprilie
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reţeta zilei
Ciulama 
cu carne 
de pasăre

> Îl aşteaptă şedinţa 
CJ. „Forţa, sălbaticii! Forţa, 
faimoşii!” au fost urletele de 
luptă cu care, în cârje, Cătălin 
Moroşanu şi-a făcut ieşirea 
din „Survivor România”. 
„Am meniscul rupt şi în 
orice situaţie, chiar dacă aş 
mai intra o dată pe traseu, în 
secunda următoare îmi sare 
meniscul şi poate să îmi afecteze 
ligamentele încrucişate. Vreau să 
ajung în Romania pe picioarele 
mele!”, a mărturisit sportivul. 
„Un carusel de emoţii sau un 
amalgam de sentimente”, după 
cum şi-a descris starea de spirit 
la Consiliul de Urgenţă convocat 
special pentru ca Moroşanu să-şi 
poată lua rămas bun de la colegi. 
„Cu aceşti oameni pe care i-am 
şi iubit, i-am şi urât, am făcut 
lucruri extraordinare, am făcut 
o echipă adevărată. Rolul meu 
aici se încheie. Am intrat cu 115 
kilograme, 36 de ani, dar zic 
ca m-am comportat onorabil”, 
a mai spus „Moro”. Faimoşii şi 
Războinicii au vărsat lacrimi – 
unele sincere, altele de crocodil 
– au aplaudat şi au simţit 
nevoia să se valideze în funcţie 
de colegul sau adversarul lor. 
Indiferent de kilogramele în 
plus, de vârsta ori lipsa de 
antrenament care şi-au mai spus 
cuvântul pe traseele „Surivor”, 
Moroşanu rămâne un campion 
pentru care s-a ridicat tricolorul 
şi a cântat Imnul României. Şi 
mai este şi consilier judeţean 
Galaţi care marţi are şedinţă. 
Şi ar fi  drăguţ să participe şi 
dânsul la aprobarea bugetului, 
nu-i aşa? .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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ÎNŞELĂTOARE: u MARESITARE, 
ALIGATOR, P, RODARE, ALO, 
ED, LE, AMIC, AIA, ANGINA, 
RUDIMENT, D, O, UDATA, PE, 
SONAR, TRIA, IRA, AO, ATU, EITA, 
CATAR.
ARITMOGRIF: u

CORESPONDENŢĂ.
FUGA VOCALELOR: u C, C, P, 
C, C, OPT, MATUSALEMIC, PRO, 
TITULARIZAT, OS, NAMILA, 
CAMPIONI, ROTITA, RA, GB, 
E, VARATECI, REALA, TARA, 
ADA, INOTA, SOT, SOSONI, AJUN, 
RADICALI, ASINI.

ÎNCRUCIŞARE: u MERCANTILI, 
APORTARE, S, RIMA, TUSIT, 
IT, SCUTIRE, NET, AR, TOT, 
ITALIAN, NI, MESA, LASI, 
O, ATEE, ICI, SER, OTET, T, 
IREALITATE. 
ARPEGII: u II, OPOZANT, 
REITERATIE, IDEE, AMUTI, 
SERTARE, UC, RT, TESIRI, 
GEANA, LEI, R, RA, VIS, S, APE, 
CORIST, BA, BATERIE, ARTERA, 
ERA.
RECONSTITUIRE: u DACĂ 
ZARUL BLESTEMAT ÎL ATRAGE 
PE BĂTRÂN, JOACĂ ŞI URMAŞUL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SOCIETATI, ECARTE, AMA, MATE, 
RATAT, ARA, ATRASA, NARAV, 
TREC, ATATAT, I, A, TATA, IE, 
CT, O, OSIL, UL, RARA, ARTAR, 
IMITATOARE.

ACTOR ROMÂN: u D, R, M, T, 
CUM, A, PATALAMALE, SAPA, 
RADICALA, P, CRA, MATE, IG, 
TRASEE, MARINMORARU, TI, 
CAREU, ARATA, SAS, TI, TR, 
ATASAT, T, POMPIER, ARIMARE, 
RESTANT, ETIRAT.

remember
Ion Pillat (1891-1945)

Poet, eseist, traducător, Ion 
Pillat s-a născut pe data de 31 
martie 1891, la Bucureşti. A 
urmat studiile liceale la Bucu-
reşti, iar pe cele universitare, 
Istoria-Geografia şi Dreptul, la 
Paris.

Ion Pillat a participat, ca 
sublocotenent, la campania din 
Bulgaria (din anul 1913), iar 
ca ofi ţer de legătură pe lângă 
Misiunea Militară Franceză, în 
timpul războiului de întregire 

naţională. A luat parte (în anul 
1919) la Conferinţa de Pace de la 
Paris, în calitate de secretar al 
lui Al. Vaida-Voievod.

În anul 1916, a preluat, îm-
preună cu Adrian Maniu şi Ho-
ria Furtună, conducerea revis-
tei „Flacăra”, în anul 1922 a scos, 
împreună cu Tudor Arghezi, re-
vista „Cugetul românesc”.

Ion Pillat s-a remarcat de tim-
puriu ca poet, scriind versuri 
încă de la vârsta de 15 ani. A 

debutat, în anul 1911, în pagi-
nile revistei ”Convorbiri litera-
re”, iar în anul următor, 1912, a 
frecventat cenaclul lui Al. Mace-
donski. A publicat volumele de 
versuri: ”Visări păgâne”, ”Eter-
nităţi de-o clipă” – ambele apă-
rute în anul 1914.

La 26 mai 1936, Ion Pillat a 
fost ales membru corespondent 
al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 17 aprilie 
1945. . V.G.

Richard von 
Weizsacker, zece 
ani preşedinte al 
Germaniei (1984-1994)

UN MARTOR AL SECOLULUI TRECUT . ISTORIE

Richard von Weiz-
sacker (fi u al unui di-
plomat care a activat 
în cel de-al Treilea 
Reich şi a fost con-
damnat în cadrul 
Procesului de la Nu-
renberg), avocat de 
profesie, fost primar 
al Berlinului de Vest 
în perioada 1981-1984 
(născut la 15 aprilie 
1920–decedat 31 ia-
nuarie 2015) a depus 
toate eforturile ca 
Germania să-şi asu-
me trecutul.

Membru al Uniunii 
Creştin-Democrate, a 
jucat un rol major în 
modul în care Germa-
nia şi-a gestionat trecutul 
nazist, fi ind primul din-
tre preşedinţii Germaniei 
Federale care a afi rmat că 
data de 8 mai 1985 (ziua 

capitulării necondiţionate 
a Germaniei naziste în faţa 
Forţelor Aliate) a fost o zi a 
„eliberării”, nu a capitulă-
rii ţării sale.

Preşedinte al 
Germaniei în pe-
rioa da 1984-1994, 
pe vremea cance-
larului Helmut 
Kohl, Richard von 
Weizsacker a atri-
buit funcţiei prezi-
denţiale, una esen-
ţial onorifi că, o 
dimensiune morală 
importantă. Tot în 
timpul preşedinţiei 
sale a căzut Zidul 
Berlinului (9 noiem-
brie 1989), îna in te 
de reunifi carea Ger-
maniei (la 3 octom-
brie 1990). Richard 
von Weiz sacker a 
fost „un martor al 

secolului trecut” şi este 
considerat „una dintre ma-
rile personalităţi de înaltă 
ţinută morală din Germa-
nia postbelică”.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cătălin 
Moroşanu 
a părăsit 
„Survivor 
România”
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16 18 30 36 1 37

super noroc 216050

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 42.145,80 494.872,80

II (5/6) REPORT 21.072,90 21.072,90

III (4/6) 31 679,77 -

Fond total de castiguri: 537.018,60 

lo joker

plus noroc 3 57902

20 28 32 33 27 4

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 245.875,95 25.030.555,60

II (5/5) REPORT 53.162,36 53.162,36

III (4/5+J) 1 53.162,36 -

IV (4/5) 32 830,66 -

V (3/5+J) 72 461,47 -

VI (3/5) 1.746 49,47 -

VII (2/5+J) 1.371 29,08 -

VIII (1/5+J) 7.317 17,25 -

Fond total de castiguri: 25.449.209,21 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

15 48 29 47 18 42

noroc 5930398

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 315.324,00 7.775.340,96

II (5/6) 3 35.036,00 -

III (4/6) 187 562,07 -

IV (3/6) 4.540 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.121.756,96 

15 APRILIE 2021

INGREDIENTE. 50 ml ulei, 50 g făină, 500 ml supă de 

găină, carne de găină fi artă (pulpe), piper, sare, pătrunjel.

PREPARARE. Punem uleiul într-o cratiţă, la foc 

mic. Când s-a încălzit, adăugăm toată făina deodată si 

amestecăm, cca 1 min, pe foc foarte mic, până când 

compoziţia capătă un aspect auriu. Adăugăm treptat 

supa caldă de găină, strecurată. Amestecăm continuu 

după fi ecare tranşă de supă adăugată. Când sosul se 

leagă, adăugăm sare şi piper după gust, pătrunjelul 

tocat şi bucăţile de carne. Amestecăm cu grijă până 

când carnea este acoperită de sos. Stingem focul 

şi servim ciulamaua imediat, alături de o mămăligă 

fi erbinte. . P.V.O. 
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 17 - 18 APRILIE 2021

DIN NOU, 

PESTE 1.600 

DE IMUNIZĂRI 

ÎN JUDEŢ
ANTI-COVID. Joi, 15 aprilie 

2021, în judeţ au avut loc alte 1.655 de 

vaccinări anti-COVID, 1.217 persoane 

fi ind benefi ciare ale primei doze, iar 

438 ale celei de rapel. > pag. 03

CU UN 

COMENTARIU 

POŢI AJUTA 

COPII MERITUOŞI
FACEBOOK. În perioada 

13-24 aprilie, Fundaţia „Inimă de Copil“ 

alături de ING Bank România derulează 

o campanie de donaţii pentru proiectul 

„Un sat, un copil“. > pag. 05

Transport pe apă 
între Galaţi şi Brăila

TRANSURB ŞI-A LĂRGIT OBIECTUL DE ACTIVITATE  .  DECIZIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Având în vedere că foarte multe 

persoane şi-au exprimat dorinţa 

că trebuie să existe o legătură 

între Galaţi şi Brăila pe apă, 

încercăm! Trebuie să încercăm! 

Dacă lucrurile vor merge bine, 

să ştiţi că există şanse, cu 

ajutorul Primăriei, împreună, 

să obţinem şi fonduri europene 

pentru baza materială, şi mă 

refer la mijloace de transport pe 

apă”, a declarat Dorian Dumitru, 

directorul general provizoriu 

al SC Transurb SA, la şedinţa 

Consiliului Local. 

În unanimitate, consilierii lo-
cali prezenţi la şedinţa ordinară 
de joi, 15 aprilie 2021, au apro-

bat completarea obiectului de 
activitate secundar al societății 
Transurb SA cu: „Transporturi de 
pasageri pe căi navigabile interi-
oare - COD CAEN 5030“, respec-
tiv, „Transportul de marfă pe 
căi navigabile interioare - COD 
CAEN 5040“. 

Întrebat de consilierul local 
USR Daniel Zinica despre planu-
rile operatorului după această 
modifi care, managerul Trans-
urb a răspuns: „Având în vedere 
că municipiul Galaţi este un oraş 
port la Dunăre, acesta este pri-
mul pas pe care-l vom face în ve-
derea obţinerii autorizaţiei de la 
Autoritatea Navală Română. Iar 
după obţinerea autorizaţiei vom 
încerca să facem transport de 
persoane între municipiul Galaţi 
- municipiul Brăila şi dacă va fi  

un succes poate în viitor dezvol-
tăm această punte de legătură şi 
cu alte oraşe riverane Dunării”. 

Consilierul local PNL Valeriu 
Laurenţiu Onose s-a interesat de 
eventualele probleme de concu-
renţă care ar putea apărea, având 
în vedere că societăţii îi este de-
legată activitatea de transport 
public. 

„Nu e vorba despre un trans-
port public, ci pur şi simplu un 
act comercial ce urmează a fi  po-
tenţial întreprins de o societate 
afl ată în subordinea Primăriei. 
Nu e vorba de delegarea trans-
portului în comun”, a răspuns 
primarul Ionuţ Pucheanu. 

Directorul Transurb a explicat 
că, aşa cum se face transport prin 
curse regulate convenţii, care nu 
sunt prin contractul de delegare, 

tot aşa se poate face şi transport 
pe apă: „Având în vedere că foar-
te multe persoane şi-au exprimat 
dorinţa că trebuie să existe o legă-
tură între Galaţi şi Brăila pe apă, 
încercăm! Trebuie să încercăm! 
Dacă lucrurile vor merge bine, să 
ştiţi că există şanse, cu ajutorul 
Primăriei, împreună, să obţinem 
şi fonduri europene pentru baza 
materială, şi mă refer la mijloace 
de transport pe apă”. 

Adevărul este că gălăţenii duc 
dorul plimbărilor pe Dunăre, de 
care nu au mai avut parte din 
2019, de la Ziua Dunării. Şi nu 
trebuie uitat faptul că Primăria 
Brăila are deja o şalupă „Chira 
Chiralina”, achiziţionată cu fon-
duri europene! , foto Marian 

Calestru

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 aprilie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 sâmbătă

12 - 17 aprilie 2021
14

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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